

Consultas Realizadas

Licitación 398754 - CONTRATACION DE SERVICIO DE SEGURIDAD PARA EL AREA PERIMETRAL DE LOS CENTROS DE RECLUSION

Consulta 1 - Formulario de pago al personal - salario minimo

Consulta	Fecha de Consulta	01-07-2021
Buenas, el salario en el formulario de pago al personal figura el salario minimo vigente fenecido, desde julio corre el nuevo salario por lo cual debe adendarse y corregirse los montos minimos en pago a los trabajadores.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-07-2021
El Formulario de Pago Al Personal publicado en el portal establece que: "En caso de variación del salario mínimo legal vigente, estos montos deberán ajustarse conforme a la misma"(sic), por lo tanto, el potencial oferente deberá ajustar el Formulario conforme al salario mínimo legal vigente.		

Consulta 2 - vehiculos para dependencias

Consulta	Fecha de Consulta	01-07-2021
El pliego solicita un vehiculo por cada dependencia, mi consulta es si en dependencias de la misma ciudad se puede contar con el mismo vehiculo, ya que vemos que en asunción, coronel oviedo y emboscada tienen cada una, dos dependencias, nuestra consulta sería si puede ser un vehiculo por cada ciudad en vez de por cada dependencia.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-07-2021
El potencial oferente deberá ajustarse a lo requerido en el PBC ya que cada Establecimiento Penitenciario es independiente una de otra, pudiendo ocurrir eventos simultaneo en las Penitenciario es independiente una de otra, pudiendo ocurrir eventos simultáneos en las diferentes Penitenciarias, y las mismas deberán ser atendidas por el oferente adjudicado		

Consulta 3 - Certificación ISO

Consulta	Fecha de Consulta	05-07-2021
Buenas, La convocante requiere certificación de calidad ISO 9001:2015, solicitamos puedan eliminar dicho requerimiento del PBC como ya se ha realizado en las licitaciones anteriores, recordamos que dicho requisito ya ha sido removido mediante adenda 3 en la licitación de id nro. 363.123, donde la misma convocante, el Ministerio de Justicia, ha decidido retirar dicho requerimiento, se podría estar limitando la cantidad de oferentes y cerrando el llamado a muy pocas empresas del rubro, consideramos que la licitación puede ser ejecutada siendo al menos el requisito de calidad ISO removido o al menos, tenido en cuenta en su estado de tramitación.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-07-2021
Remitirse a la Adenda N° 01		

Consulta 4 - Vehiculos para dependencias

Consulta	Fecha de Consulta	06-07-2021
----------	-------------------	------------

Solicitan vehiculos propios, consultamos si para acreditar dicho requerimiento podrían solicitar no exclusivamente cedula verde, sino tambien contratos privados de compra venta de vehiculos, teniendo en cuenta que ahora mismo estas gestiones están lentas por la pandemia actual.

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-07-2021
-----------	--------------------	------------

El contrato privado de compra venta de vehículo no acredita la propiedad del mismo, por tanto el oferente deberá ajustarse a lo requerido en el PBC

Consulta 5 - Bases de operaciones y sucursales

Consulta	Fecha de Consulta	13-07-2021
----------	-------------------	------------

en el requisito de "Presentar copia de título de propiedad o contrato de alquiler, de sus bases de operaciones y/o sucursales, con sus respectivas patentes comerciales y/o municipales vigentes, ubicadas en las principales ciudades cabeceras departamentales, situadas en la ciudades de Coronel Oviedo, Concepción, San Estanislao, Pedro Juan Caballero, Encarnación y Ciudad del Este."

Consultamos si este requisito puede ser transferido a requisitos de cumplimiento de contrato, con lo cual las empresas deberán comprometerse a realizar el alquiler de una base de operaciones cerca de las principales ciudades cabeceras. El motivo de requerir el cambio en este punto es en razón de que aparenta direccionar a una sólo empresa y existen varias empresas con la posibilidad de ofertar y en caso de ser adjudicados extender las bases a las ciudades solicitadas.

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-07-2021
-----------	--------------------	------------

El potencial oferente deberá ajustarse a lo requerido en el PBC, ya que por tratarse de servicio de seguridad, no puede estar supeditado a la resulta de la adjudicación para la habilitación de un centro de operaciones y/o sucursal, sin conocer la zona donde prestará el servicio.

Lo exigido es a los efectos de garantizar una respuesta inmediata a cualquier eventualidad que pudiera ocurrir durante la ejecución del contrato, esto teniendo en cuenta el servicio a ser contratado.